37, bld.7, Leningradsky prospekt, Moscow, Russia, 125167
Tel.: +7 (495) 601-08-04 Fax: +7 (495) 601-07-46

E-mail: office@gkovd.ru, www.gkovd.ru

125167, Россия, Москва, Ленинградский пр-т, д. 37, корп. 7
Тел.: +7 (495) 601-08-99 Факс: +7 (495) 601-07-46

ИНН 7734135124, КПП  771401001

 №  Коробову Н.Д.

E-mail: nik_nik_nik_nik_1990_nik@mail.ru

 На № б/н от 14.08.2024

О предоставлении информации

Ваше обращение, поступившее на электронный адрес ФГУП «Госкорпорация по

ОрВД» по вопросу правил подачи плана полета при выполнении занятий с парапланом по

задачам наземной подготовки без отрыва от земли пилота (система пилот – «мягкое

крыло») рассмотрено и сообщается следующее.

В соответствии с пунктом 109 Федеральных правил использования воздушного

пространства, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 11.03.2010 № 138 (далее - ФП ИВП), план использования воздушного пространства

представляется пользователем воздушного пространства или его представителем

в органы обслуживания воздушного движения (управления полетами) в соответствии

с табелем сообщений о движении воздушных судов в Российской Федерации,

утверждаемым Министерством транспорта Российской Федерации.

Согласно пункту 2 раздела I «Общие положения» ФП ИВП «Использование

воздушного пространства» - деятельность, в процессе которой осуществляется

перемещение в воздушном пространстве различных материальных объектов (воздушных

судов, ракет и других объектов), а также другая деятельность (строительство высотных

сооружений, деятельность, в процессе которой происходят электромагнитные и другие

излучения, выброс в атмосферу веществ, ухудшающих видимость, проведение взрывных

работ и т.п.), которая может представлять угрозу безопасности воздушного движения».

Таким образом, в случае если Ваши занятия с парапланом не предусматривают

выполнение перемещения в воздушном пространстве с отрывом от земной поверхности,

то представление плана использования воздушного пространства в соответствующие

органы обслуживания воздушного движения (управления полетами) не требуется.

С уважением,

Заместитель генерального директора –

начальник главного центра ЕС ОрВД             А.А. Буевич

Солодянкин Олег Геннадиевич,

+7(495) 601-07-47

Документ создан в электронной форме. № 1.24-116 от 16.08.2024. Исполнитель: Солодянкин О.Г.
Страница 1 из 1. Страница создана: 16.08.2024 07:41

mailto:nik_nik_nik_nik_1990_nik@mail.ru

	1